En cambio, para pecar no se requiere la advertencia ac-
tual.. De hecho muchos son los que pecan por ignorancia ven-
cible, consiguientemente con actual inadvertencia ; los que, por 

(4) "Imperfectae advertentiae cciniecturalia signa a theologis tradun-
tur sequentia: a) si alia re occupatus et distractus obiter et tenuiter ap- 
prehenderis rem esse malam; b) si semidormiens aut semidelirus nondum 
perfecte fueris tui compos; c) si immemor post factum vix recordaris quid 
egeris; d) si ubi melius consideras, iudices, secundum habitualem tuam dis-
positionem, te non fuisse facturum, si ita apprehendisses; e) si distractione 
aut passione ita abreptus fueris ut cognitione solus utilitatis, damni, commo-
tatis vel incommoditatis ex opere percipiendae non malitiae, occupatus 
fueris; f) vel si vehementissima passione (irae, timoris, tristitiae), appre-
hensione, nervorum agitatione vel mania, aut statu pathologico laborasti 
vel turbatus fuisti, ita ut fere nesciveris quis ageres" ( Merkelbach, ed. 3, 
I,  u.  540). 

(5)"Imperfecti consensus coniecturalia signa a theologis traduntu: 
sequentia: a) si quis, plene advertens ad tentationem, earn statim repellit; 
b) si plenius advertens statim angitur vel tristatur; c) si, statim ubi an- 
gitur, adhuc reperit se ita habitualites constitutum, ut malit mori quar..i 
peccare mortaliter; d) si facile potuerit peccatum exequi et non sit exe- 
cutus; e) si vir timoratus (vel ille qui soleat ita esse affectus ut malit 
mori quam expresse peccare mortaliter) dubitet num consenserit; f) si quia 
valde timide et suspense processisse se meminerit; g) si semisomnis fuerit.- • 
non plene sui compos, iudicetque se id non fuisse facturum si plene vigi-
lasset; h) si dubitet an sui compos, vigilans, non ebrius fuerit" (Merkel- 
bach, 1. c., n. 541) . 
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ejemplo, aman ignorar la ley del ayuno para comer cuando )eq 
apetece sin el menor escrúpulo ; éstos no advierten la obliga-
ción de ayunar cuando se sientan a la mesa, y pecan sin em-
bargo. También son responsables los que en virtud de un há-
bito malo, no retractado, vienen a ejecutar una mala acción, 
aunque cuando la ejecutan no piensen que es mala. Se le im-
putaría, igualmente, a un sacerdote la malicia del sacrilegio 
aun cuando al ceder a una tentación contra sextum no recapa-
citase en su dignidad sacerdotal. En fin, un acto puede ser 
voluntario in se y voluntario in causa; luego la malicia del 
acto puede ser admitida, lo mismo que conocida, bien al poner 
el acto, bien al poner lo que es su causa.